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Z myślą o przeszlóśei i przyszłości

Szkolnictwo i oświata w Warszawie
Stało się  ju ż  trad y c ją , iż w 

przeddzień  w yzw olenia stolicy 
środow iska nau k o w e s ta ra ją  się 
zadokum en tow ać sw ój udział 
ak ty w n y m i poczynaniam i dla 
w zbogacenia w iedzy o  W arsza
w ie. T ak  b y ło  i w ty m  roku . 
P rzez  dw a  dn i w  P a łac u  K u l
tu r y  i N auk i t rw a ła  sesja  po
p u la rn o n au k o w a , k tó re j p rzed
m iotem  były dzie je  i  s tan  dzi
sie jszy  o św ia ty  i szko ln ic tw a 
stołecznego.

T em at sesji bogaty  i z pew 
nością, w ygłoszone przez w y
b itn y ch  znaw ców  prob lem u , 18 
re fe ra tó w  i liczne głosy  w dys
k u s ji  nie w y czerp a ły  zagadn ie
n ia. W szak W arszaw a od k ilk u  
w ieków  o d g ry w a ła  czołową ro
lę w  rozw oju  m yśli pedagogi
cznej i szko ln ic tw a w k ra ju . 
M ów i się i o  je j ro li w epoce 
O św iecenia, k ied y  to  rozpoczę
ła  działalność K om isja  E dukacji 
N arodow ej, p ierw sze  m in is te r
s tw o  ośw iaty n a  św iecie, o To
w arzystw ie  K siąg E lem en tar
nych. o działalności Collegium  
N obilium  St. K onarskiego, o 
Szkole R ycersk ie j, k tó re j w ycho
w ankow ie odegrali tak  w ielką ro 
lę  w  w alkach  o w yzw olenie n a 
rodowe.

L iczni p rzed staw icie le  św ia ta  
n a u k i p rezen to w ali na sesji re 
z u lta ty  sw oich b ad ań , z k tó ry ch  
w y n ik a  w prost, iż rozw ój m y 
śli pedagogicznej, zrodzonej w 
sto licy , m ia ł isto tn y  w p ływ  na 
rozw ój um ysłow y  i edu k acy jn y  
społeczeństw a w całym  k ra ju . 
W in fo rm acji re p o rte rsk ie j 
tru d n o  jest szeroko zap rezen to 
w ać rac je  p rzed staw ian e  przez 
re fe ren tó w . W arto  jed n ak  w y 
m ien ić  k ilk a  tem a tó w  w ygłoszo
nych re fe ra tó w . Oto np. prof. 
d r  R . W roczyński m ów ił o  W ar
szaw ie jako  o o środku  m yśli 
pedagogicznej, p rof. d r  St. K ie
niew icz o  w arszaw sk ie j m ło
dzieży szkolnej w o k resie  zabo
rów , prof. d r  J , Szczepański o 
m ia rach  społecznej efek tyw ności 
szK olm ctw a, zas w iceprezydent 

'm .sfj W arszaw y, M. Szym bor
ski, o stan ie , p rob lem ach  i p e rs
p ek ty w ach  rozw oju  o św ia ty  sto
łecznego w oj. w arszaw skiego.

• T em aty k ę  sesji w zbogaciły  o- 
b ra d y  w  dw óch sekcjach  p ro 

blem ow ych. P ie rw sza  obejm o
w ała  w ystąp ien ia  na  tem a t roz
w oju  szk o ln ic tw a 1 o św ia ty  do 
1944/45 r., d ru g a  zaś dotyczyła  
rozw ażań o szkoln ic tw ie  i oś
w iacie w W arszaw ie  w okresie  
P o lsk i L udow ej.

D obrze się  sta ło , że powzięto 
decyzję , iż re fe ra ty  i inne m a 
te r ia ły  sesji opub lik o w an e  zo
s tan ą  w  d ru k u  zw arty m , w 
serii v a rsav ian ó w . Z pew nością 
dążyć do tego będą usiln ie  o r
gan izato rzy  sesji: KW  P Z PR  i 
U rząd m .st. W arszaw y przy  
w spółudziale  T ow arzy stw a  P rz y 
jaciół W arszaw y oraz  prof. d r  
Z anna K orm anow a, k tó ra  k ie 
ro w ała  p rzygo tow an iam i do tej 
sesji i je j przeb ieg iem  w spo
sób zas łu g u jący  n a  na jw yższe 
uznanie.

Z pew nością też przebieg  tej 
sesji będzie m ia ł is to tn y  w pływ  
na rozw ój o św ia ty  sto łecznej w 
now ym  e tap ie  je j rozw oju . Bo, 
w b rew  pozorom , zaległości e- 
d u k acy jn e  są tu  w cale nie t a 
k ie  m ałe. D la p rzy k ład u : w 1980 
roku  w  W arszaw ie było 14 tys. 
w ięcej dzieci niż m iejsc w 
przedszkolach. W śród abso lw en
tów  liceów  ogólnokształcących 
— będących g łów ną drogą  pro
w adzącą na wyższe uczelnie — 
w  r. szk. 1978/79 m łodzież ro
botnicza stan o w iła  ty lk o  22,4 
ńroc., w śród abso lw entów  tech 
n ików  i liceów zaw odow ych — 
28,8 proc., a le  w śród abso lw en
tów  zasadniczych szkół zaw odo
w ych — aż 71,4 proc. i ponad 
89 proc. w szkołach przysposa
b iających  do zaw odu...

G dzie tu  więc m ów ić o ró w 
nym  s ta rc ie  całej m łodzieży do 
szkół wyższych? I to  w stolicy! 
T rzeba też zwrócić uw agę na 
to, że w  poszczególnych dzie ln i
cach W arszaw y  sy tu a c ja  ta  w y
g ląda różnie. N ajlep ie j jest w 
Śródm ieściu. A gdzie indziej...?

W iele in te resu jący ch  uw ag na 
tem a t rozw oju  o św ia ty  w sto
licy  i w ojew ództw ie  z aw a rł w 
osta tn im  re fe rc ie  w iceprezydent 
m .st. W arszaw y, M. Szym borski. 
P lan  persp ek ty w iczn y  zak łada 
s ta ły  jej rozw ój. O p rak ty czn e j 
zaś realizacji tych  zam ierzeń 
p o sta ram y  się na bieżąco in for
m ow ać C zyteln ików . (aśw)


